versia is an important document which negotiates the social and moral responsibilities of the artist and the spectator".

²⁷ Sul testo senofonteo Preisshofen 1974; Rouveret 1989: 14-15; Squire 2015: 313.

videmus et iis picturis quas nominavi cogitare tamen possumus pulchriora. nec vero ille artifex cum faceret Iovis formam aut Minervae, contemplabatur aliquem e quo similitudinem duceret, sed ipsius in mente insidebat species pulchritudinis eximia quaedam, quam intuens in eaque defixus ad illius similitudinem artem et manum dirigebat. ut igitur in formis et figuris est aliquid perfectum et excellens, cuius ad cogitatum speciem imitando referuntur ea quae sub oculos ipsa non cadunt, sic perfectae eloquentiae speciem animo videmus, effigiem auribus quaerimus. has rerum formas appellat ἰδέας ille non intellegendi solum sed etiam dicendi gravissimus auctor et magister Plato easque gigni negat et ait semper esse ac ratione et intelligentia contineri; cetera nasci occidere, fluere labi nec diutius esse uno et eodem statu. quicquid est igitur de quo ratione et via disputetur, id est ad ultimam sui generis formam speciemque redigendum.

Alla luce di un pensiero dichiaratamente debitore nei confronti dell'insegnamento di Platone e della sua teoria delle idee – ma non è da escludere un riferimento alla pagina di Senofonte, certamente nota a Quintiliano²⁸ – Cicerone dichiara che il proprio intendimento non è quello di voler cercare l'oratore perfetto da offrire all'emulazione di quanti siano desiderosi di intraprendere la carriera forense, ma, piuttosto, di evidenziare quegli elementi che “brillano” in un'orazione e rispetto ai quali nulla possa essere considerato più importante (*quo nihil possit esse praestantius*). Subito dopo precisa che non è questione di modelli, perché in ogni genere – ed appare immediatamente evidente che Cicerone pensa alle arti figurative – “non vi è nulla tanto bello di cui non sia più bello quello da cui ciò derivi, così come da un volto un ritratto” (*nihil esse in ullo genere tam pulchrum, quo non pulchrius id sit unde illud ut ex ore aliquo quasi imago exprimatur*). D'altra parte, aggiunge subito dopo, spesso accade che questo modello di bellezza può essere solo pensato o supposto non essendo percepibile con i sensi ma

²⁸ Il quale, in *Inst.* 12,10,3ss. citerà Zeusi e Parrasio quali pittori che contribuirono notevolmente allo sviluppo della disciplina, ricordando l'opera di Senofonte (12,10,4 *cum Parrhasio sermo Socratis apud Xenophontem invenitur*).